
*KUMSX0361SFC* 

 

 
 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

 
Klasifikace informací: Neveřejné  

Poskytnutí požadovaných informací 

Vážený pane , 

Moravskoslezský kraj, krajský úřad (dále také „krajský úřad“), obdržel dne 17. 4. 2025 Vaši žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále také „InfZ“), evidovanou pod č. j. MSK 57429/2025, ve které žádáte o poskytnutí následujících informací: 
 

Zodpovězení následujících otázek týkajících se zřizování příspěvkových organizací v oblasti sociálních služeb 
Moravskoslezským krajem: 
 

1. Jaký je celkový počet center sociálních služeb a domovů seniorů zřízených krajem? 

2. Jaká je jejich celková kapacita (počet lůžek/míst)? 

3. Jaká je aktuální obsazenost těchto zařízení? 

4. Jaká kritéria kraj používá při rozhodování o zřízení nových zařízení tohoto typu? 

5. Jaký je proces financování těchto příspěvkových organizací ze strany kraje? 

6. Existuje nějaká koncepce rozvoje sociálních služeb v kraji, která zahrnuje i plánování kapacity těchto 
zařízení do budoucna? Pokud ano, mohl bych ji obdržet? 

7. Kde lze nalézt veřejně dostupné informace o těchto zařízeních (např. výroční zprávy, kontaktní údaje)? 

 

K Vašim dotazům sdělujeme následující: 
 

1. Jaký je celkový počet center sociálních služeb a domovů seniorů zřízených krajem? 

Základní druhy a formy sociálních služeb jsou vymezeny zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních službách“), přičemž jednotlivé druhy sociálních 
služeb jsou vymezeny v §§ 37 a následující. Pojem „centrum sociálních služeb“ není zákonem o sociálních 
službách vymezen, nejedná se o druh sociální služby. Pojem „centrum sociálních služeb“ se může objevovat 
například v názvu poskytovatele sociálních služeb nebo v názvu zařízení, ve kterém jsou sociální služby 
poskytovány, avšak každé z těchto „center“ nabízí různé druhy či kombinace druhů sociálních služeb 
vymezených zákonem o sociálních službách (např. pečovatelskou službu, osobní asistenci, denní stacionáře,…). 
Žádná z příspěvkových organizací Moravskoslezského kraje neposkytuje sociální služby pod označením 

Váš dopis zn.:  Vážený pan 
 

 
 

 
 

Ze dne: 2025-04-17 
Čj.: MSK  61648/2025 
Sp. zn.: SOC/9129/2025/Hel 
 084.1 S6 
Vyřizuje: Mgr. Bc. Markéta Hellerová 
Odbor: Odbor sociálních věcí 
Telefon: 595 622 282 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2025-04-30 



 Čj.: MSK  61648/2025 Sp. zn.: SOC/9129/2025/Hel 

 

 

 

2/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné  

„centrum sociálních služeb“. Příspěvkové organizace Moravskoslezského kraje poskytují různé druhy sociálních 
služeb vymezené zákonem o sociálních službách, konkrétní informace naleznete na stránkách jednotlivých 
organizací, viz zodpovězení dotazu č. 7. 
 

Ke dni 15. 4. 2025 poskytuje registrovanou sociální službu „domovy pro seniory“ dle § 49 zákona o sociálních 
službách celkem 10 příspěvkových organizací zřizovaných Moravskoslezským krajem. 

 

2. Jaká je jejich celková kapacita (počet lůžek/míst)? 

Kapacita sociální služby „domovy pro seniory“ poskytované prostřednictvím příspěvkových organizací 
zřizovaných Moravskoslezským krajem činila k 15. 4. 2025 celkem 631 lůžek. 
 

3. Jaká je aktuální obsazenost těchto zařízení? 

Lůžka ve výše uvedených domovech pro seniory jsou plně obsazená, v případě přirozeného odchodu uživatele 
ze služby (úmrtí) je lůžko obsazeno v řádu několika dnů. 

 

4. Jaká kritéria kraj používá při rozhodování o zřízení nových zařízení tohoto typu? 

Plánování rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji vychází z procesu identifikace potřeb občanů 
v území kraje, jedná se o dlouhodobý a cyklický proces, který kraj uplatňuje podle § 95 zákona o sociálních 
službách. Podmínky pro rozvoj kapacit sociálních služeb a také stanovení zadavatelské role kraje u sociálních 
služeb jsou definovány v krajském strategickém dokumentu v sociální oblasti, tj. Střednědobém plánu rozvoje 
sociálních služeb (https://www.msk.cz/assets/temata/strategicke_dokumenty/strednedoby-plan-2024-2026-

vcetne-aktualizace-c--1.pdf) v kapitole 5. Zásady, podmínky a postupy pro stanovení a zajištění krajské sítě 
sociálních služeb a jejich aktualizace, str. 27 (v případě nefunkčnosti hypertextového odkazu naleznete 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na webové stránce Moravskoslezského kraje www.msk.cz → Hlavní 
témata → Strategické dokumenty → Sociální oblast). 

 

5. Jaký je proces financování těchto příspěvkových organizací ze strany kraje? 

Financování příspěvkových organizací probíhá v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, tzn. zřizovatel poskytuje příspěvek na provoz své 
příspěvkové organizaci zpravidla v návaznosti na výkony nebo jiná kritéria jejich potřeb ze strany kraje, 
případně je poskytován investiční příspěvek z rozpočtu kraje do fondu investic.  

Financování se odvíjí od hospodaření dané organizace s vícezdrojovým financováním. Minimálně 2 x do roka 

probíhají rozbory hospodaření dané organizace a pokud organizace důvodně a oprávněně dosazuje záporného 
výsledku hospodaření, je ji poskytnut příspěvek na provoz k pokrytí ztráty v hlavní činnosti. 

6. Existuje nějaká koncepce rozvoje sociálních služeb v kraji, která zahrnuje i plánování kapacity těchto 
zařízení do budoucna? Pokud ano, mohl bych ji obdržet? 

Plánování sociálních služeb v Moravskoslezském kraji se řídí podle strategického dokumentu v sociální oblasti, 
jímž je aktuální Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a dalších aktivit v Moravskoslezském kraji na léta 
2024-2026, který je dostupný na webu Moravskoslezského kraje, ale také v prokliku viz výše. 

V tomto dokumentu jsou uvedeny rozvojové kapacity jednotlivých druhů sociálních služeb, kapitola 10.2 

Tabulky rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji.  Rozvoj kapacit pobytových sociálních služeb 
jejichž veřejným zadavatelem je Moravskoslezský kraj je uveden na str. 109, Tabulka 25: Rozvoj kapacit 

https://www.msk.cz/assets/temata/strategicke_dokumenty/strednedoby-plan-2024-2026-vcetne-aktualizace-c--1.pdf
https://www.msk.cz/assets/temata/strategicke_dokumenty/strednedoby-plan-2024-2026-vcetne-aktualizace-c--1.pdf
http://www.msk.cz/


 Čj.: MSK  61648/2025 Sp. zn.: SOC/9129/2025/Hel 

 

 

 

3/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné  

v pobytových sociálních službách, jejichž zadavatelem je Moravskoslezský kraj. Plánované rozvojové kapacity 
obcí s rozšířenou působností v Moravskoslezském kraji jsou zahrnuty v Tabulce 12: Optimální rozvoj kapacit 
sociálních služeb v MSK na období 2024-2026. 

7. Kde lze nalézt veřejně dostupné informace o těchto zařízeních (např. výroční zprávy, kontaktní údaje)? 

Kontaktní údaje na příspěvkové organizace zřízené krajem lze nalézt na webových stránkách 
Moravskoslezského kraje pod odkazem: https://www.msk.cz/kontakty/prispevkove_organizace/index.html 

(www.msk.cz → kontakty → kontakty na organizace kraje). 

 

Výroční zprávy nebo zprávy o činnosti vystavují příspěvkové organizace kraje v souladu s § 18 zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, na webových stránkách 
organizace, které naleznete pod odkazem výše. 
 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Aleš Neuwirth 

vedoucí odboru sociálních věcí 

Elektronický podpis: 30.4.2025
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: Mgr. Aleš Neuwirth
Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 31.12.2027 11:01 +01:00

https://www.msk.cz/kontakty/prispevkove_organizace/index.html
http://www.msk.cz/

